That the Holy Fathers always esteemed the Roman Church highly, as the "radix et matrix, mater et magistra omnium ecclesiarum," he proves by quoting, among others, St. Irenaeus: "Ita Irenaeus docet [quod] propter

<sup>52</sup> *Lutheranismi hypotyposis*, I, 4, 5 (*Opera omnia* [Pavia, 1930-33], II/1, 43).

<sup>53</sup> *Ibid.*, II, 5, 9 (*Opera omnia*, II/2, 181-82).

<sup>54</sup> *Ibid.*, II, 6, 6 (*Opera omnia*, II/2, 196).

potentior principalitatem ad Romanam Ecclesiam oportet omnem convenire Ecclesiam.”<sup>56</sup> Earlier in his refutation of Luther he quotes the same passage but omits the phrase *ab his*. At the end he adds: “Ita Irenaeus Romanam Ecclesiam dicit maximam, antiquissimam, notissimam, ab Apostolis Petro et Paulo fundatam, cuius fides omnibus annunciata est, et ad quam necesse est omnem Ecclesiam, hoc est, fideles omnes undique convenire.”<sup>56</sup> There is no doubt, then, in the mind of this great scholar of the value of St. Irenaeus’ testimony for the defense of the Roman Primacy.

The Doctor of the Church, whom we shall quote last, is St. Robert Bellarmine. He cites Irenaeus III, 3, 2, beginning with the words “maximae et antiquissimae,” and then comments:

Nota illud *Necesse est: et illud Omnem convenire Ecclesiam. Et illud: Propter potentior principalitatem: et illud: In qua semper ab omnibus conservata est apostolica traditio.*

Nam Irenaeus probat, posse nos confundere omnes haereticos ex doctrina romanae Ecclesiae, quia necesse est ad hanc Ecclesiam omnes convenire, et ab ipsa tamquam a capite et fonte pendere; et proinde necesse est, ejus doctrinam esse apostolicam et veram. Quod autem necessarium sit omnibus Christianis pendere a romana Ecclesia, probat.

Primo a priori, quia datus est huic Ecclesiae principatus. Secundo a posteriori, quia hactenus semper omnes conservarunt fidem in hac Ecclesia, id est, in unione et adhaesione ad hanc Ecclesiam, ut ad caput et matrem.<sup>57</sup>

*St. Conrad Friary, Annapolis, Md.*      DOMINIC J. UNGER, O.F.M.CAP.

<sup>56</sup> *Ibid.*, Appendix I, 7 (*Opera omnia*, II/3, 274); cf. also Appendix II, added note 5 (*Opera omnia*, II/3, 333-34).

<sup>56</sup> *Ibid.*, V, 10, 4 (*Opera omnia*, II/1, 310).

<sup>57</sup> *De controversiis christianae fidei*, II, 15, “De Romano Pontifice” (*Opera omnia* [Naples, 1856], I, 390).